
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                    

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 п. НОВОШАХТИНСКИЙ» 

                                      МИХАЙЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  

 

 

п. Новошахтинский «26» июня 2023 года 
 

                                                                                             

ПРИКАЗ  № 104 

 

Об  утверждении  учебного  плана  на  2023 - 2024  учебный  год   

  

В соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря                  

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральным 

государственным образовательным стандартом начального общего образования, 

утвержденного приказом министерства просвещения Российской Федерации                      

от 31 мая 2021 года № 286, федеральным государственным образовательным 

стандартом основного общего образования, утвержденного приказом министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287, федеральным 

государственным образовательным стандартом среднего общего образования, 

утвержденного приказом министерства просвещения Российской Федерации                      

от 12 августа 2022 года № 732, приказом министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012  года №  413 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 

приказом министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября                        

2022 года № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы 

начального общего образования», приказом министерства просвещения Российской 

Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», приказом 

министерства просвещения Российской Федерации от 23 ноября 2022 года                       

№ 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего 

общего образования», примерной основной образовательной программы среднего 

общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 28 июня 2016 года № 2/16-з), 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил  

СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской  

Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

  

 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебные планы на 2023 – 2024 учебный год в МБОУ «СОШ № 2                           

п. Новошахтинский»  (Приложение 1): 

1.1. Начального общего образования.  

1.2. Основного общего образования. 

1.3. Среднего общего образования. 
 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Мандрику Наталью Вадимовну,  

заместителя директора школы  по  учебно-воспитательной работе. 
 

 

 

Директор  

МБОУ  СОШ  №  2 п. Новошахтинский __________________  /Е.Н. Новосельцева/  
 

                        МП 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу 

№ 104 от 26.06.2023 года 

 

НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (1-е классы, «Школа России») 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 286) 

 Федеральная образовательная программа начального общего образования                    

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 992)  

Предметные   

области 

Учебные   

предметы/ 

классы 

Количество  часов  в  неделю 

 

Всего 
1 класс «А» 1 класс «Б» 

Обязательная  часть 

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский   

язык 
5 5 10 

Литературное   

чтение 
4 4 8 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский язык) 
- - - 

Математика   

и  информатика 
Математика 4 4 8 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий  мир  2 2 4 

Основы  

религиозных 

культур  и  светской  

этики 

Основы  религиозных 

культур  и  светской  

этики: учебный 

модуль: «Основы  

светской этики»  

- - - 

Искусство  

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Музыка  1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая  

 культура 

Физическая   

культура 
2 2 4 

ИТОГО: 20 20 40 

Часть, формируемая  участниками образовательных отношений 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Народы России: 

дорога дружбы 
1 1 2 

Учебные недели 33 33 66 

Всего часов 693 693 1386 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка, предусмотренная  действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 21 42 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (2-е классы, «Школа России») 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 286) 

 Федеральная образовательная программа начального общего образования                    

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 992)  

Предметные   

области 

Учебные   

предметы/ 

классы 

Количество  часов  в  неделю 

 

Всего 
2 класс «А» 2 класс «Б» 

Обязательная  часть 

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский   

язык 
5 5 10 

Литературное   

чтение 
4 4 8 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский язык) 
2 2 4 

Математика   

и  информатика 
Математика 4 4 8 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий  мир  2 2 4 

Основы  

религиозных 

культур  и  светской  

этики 

Основы  религиозных 

культур  и  светской  

этики: учебный 

модуль: «Основы  

светской этики»  

- - - 

Искусство  

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Музыка  1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая  

 культура 

Физическая   

культура 
2 2 4 

ИТОГО: 22 22 44 

Часть, формируемая  участниками образовательных отношений 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Народы России: 

дорога дружбы 
1 1 2 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 782 782 1564 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка, предусмотренная  действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

23 23 46 

 

 

 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (3-е классы, «Школа России») 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 286) 

 Федеральная образовательная программа начального общего образования                    

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 992)  

Предметные   

области 

Учебные   

предметы/ 

классы 

Количество  часов  в  неделю 

 

Всего 
3 класс «А» 3 класс «Б» 

Обязательная  часть 

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский   

язык 
5 5 10 

Литературное   

чтение 
4 4 8 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский язык) 
2 2 4 

Математика   

и  информатика 
Математика 4 4 8 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий  мир  2 2 4 

Основы  

религиозных 

культур  и  светской  

этики 

Основы  религиозных 

культур  и  светской  

этики: учебный 

модуль: «Основы  

светской этики»  

- - - 

Искусство  

Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Музыка  1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая  

 культура 

Физическая   

культура 
2 2 4 

ИТОГО: 22 22 44 

Часть, формируемая  участниками образовательных отношений 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Народы России: 

дорога дружбы 
1 1 2 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 782 782 1564 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка, предусмотренная  действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

23 23 46 

 

 

 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

НАЧАЛЬНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (4-е классы, «Школа России») 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 286) 

 Федеральная образовательная программа начального общего образования                    

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 992)  

Предметные   

области 

Учебные   

предметы/ 

классы 

Количество  часов  в  неделю 

 

Всего 
4 класс «А» 4 класс «Б» 4 класс «В» 

Обязательная  часть 

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский   

язык 
5 5 5 15 

Литературное   

чтение 
4 4 4 12 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский язык) 
2 2 2 6 

Математика   

и  информатика 
Математика 4 4 4 12 

Обществознание   

и естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий  мир  2 2 2 6 

Основы  

религиозных 

культур  и  светской  

этики 

Основы  религиозных 

культур  и  светской  

этики: учебный 

модуль: «Основы  

светской этики»  

1 1 1 3 

Искусство  

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 3 

Музыка  1 1 1 3 

Технология Технология 1 1 1 3 

Физическая  

 культура 

Физическая   

культура 
2 2 2 6 

ИТОГО: 23 23 23 69 

 

Часть, формируемая  участниками 

образовательных отношений 
0 0 0 0 

Учебные недели 34 34 34 102 

Всего часов 782 782 782 2346 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка, предусмотренная  действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

23 23 23 69 

 
 

 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (5-е классы) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 287) 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования                       

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 993)  

Предметные  области 
Учебные   

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

5 класс «А» 5 класс «Б» 5 класс «В» Всего 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский  язык 5 5 5 15 

Литература 3 3 3 9 

Родная литература - - - - 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский  язык) 
3 3 3 9 

Математика   

и информатика 

Математика 5 5 5 15 

Алгебра - - - - 

Геометрия - - - - 

Вероятность и статистика - - - - 

Информатика - - - - 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 2 6 

Обществознание - - - - 

География 1 1 1 3 

Естественнонаучные   

предметы 

Физика - - - - 

Химия - - - - 

Биология 1 1 1 3 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 1 1 3 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
1 1 1 3 

Музыка 1 1 1 3 

Технология Технология 2 2 2 6 

Физическая  культура   

и  основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая  культура  2 2 2 6 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
- - - - 

ИТОГО: 27 27 27 81 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Общественно- 

научные  предметы 

Финансовая 

грамотность 
1 1 1 3 

Общественно- 

научные  предметы 

Рассказы по истории 

Отечества 
1 1 1 3 

Учебные недели 34 34 34 102 

Всего часов 986 986 986 2958 

Максимально допустимая  недельная  нагрузка (при 

5-дневной неделе), в соответствии с действующими 

правилами и нормами 
29 29 29 87 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (6-е классы) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 287) 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования                       

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 993)  

Предметные  области 
Учебные   

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

6 класс «А» 6 класс «Б» Всего 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский  язык 6 6 12 

Литература 3 3 6 

Родная литература - - - 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский  язык) 
3 3 6 

Математика   

и информатика 

Математика 5 5 10 

Алгебра - - - 

Геометрия - - - 

Вероятность и статистика - - - 

Информатика - - - 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 4 

Обществознание 1 1 2 

География 1 1 2 

Естественнонаучные   

предметы 

Физика - - - 

Химия - - - 

Биология 1 1 2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
1 1 2 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
1 1 2 

Музыка 1 1 2 

Технология Технология 2 2 4 

Физическая  культура   

и  основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая  культура  2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
- - - 

ИТОГО: 29 29 58 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Математика   

и информатика 

Информационная 

безопасность 
1 1 2 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 1020 1020 2040 

Максимально допустимая  недельная  нагрузка (при 

5-дневной неделе), в соответствии с действующими 

правилами и нормами 
30 30 60 

 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (7-е классы) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 287) 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования                       

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 993)  

Предметные  области 
Учебные   

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

7 класс «А» 7 класс «Б» Всего 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский  язык 4 4 8 

Литература 2 2 4 

Родная литература - - - 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский  язык) 
3 3 6 

Математика   

и информатика 

Математика - - - 

Алгебра 3 3 6 

Геометрия 2 2 4 

Вероятность и статистика 1 1 2 

Информатика 1 1 2 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 4 

Обществознание 1 1 2 

География 2 2 4 

Естественнонаучные   

предметы 

Физика 2 2 4 

Химия - - - 

Биология 1 1 2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
- - - 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
1 1 2 

Музыка 1 1 2 

Технология Технология 2 2 4 

Физическая  культура   

и  основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая  культура  2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
- - - 

ИТОГО: 30 30 60 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Естественнонаучные   

предметы 
Биология 1 1 2 

Общественно-

научные  предметы 
Школа волонтёров 1 1 2 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 1088 1088 2176 

Максимально допустимая  недельная  нагрузка (при 

5-дневной неделе), в соответствии с действующими 

правилами и нормами 
32 32 64 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (8-е классы) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 287) 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования                       

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 993)  

Предметные  области 
Учебные   

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

8 класс «А» 8 класс «Б» Всего 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский  язык 3 3 6 

Литература 2 2 4 

Родная литература - - - 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский  язык) 
3 3 6 

Математика   

и информатика 

Математика - - - 

Алгебра 3 3 6 

Геометрия 2 2 4 

Информатика 1 1 2 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 4 

Обществознание 1 1 2 

География 2 2 4 

Естественнонаучные   

предметы 

Физика 2 2 4 

Химия 2 2 4 

Биология 2 2 4 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
- - - 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
- - - 

Музыка 1 1 2 

Технология Технология 1 1 2 

Физическая  культура   

и  основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая  культура  2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1 1 2 

ИТОГО: 30 30 60 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Математика   

и информатика 

Вероятность  

и статистика 
1 1 2 

Общественно- 

научные  предметы 
Краеведение 1 1 2 

Искусство 
Изобразительное 

искусство 
1 1 2 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 1122 1122 2244 

Максимально допустимая  недельная  нагрузка (при 

5-дневной неделе), в соответствии с действующими 

правилами и нормами 
33 33 66 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ  УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

ОСНОВНОГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (9-е классы) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования (приказ министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 года 

№ 287) 

 Федеральная образовательная программа основного общего образования                       

(приказ министерства просвещения РФ от 16 ноября 2022 года № 993)  

Предметные  области 
Учебные   

предметы/классы 

Количество часов в неделю 

9 класс «А» 9 класс «Б» Всего 

Обязательная часть 

Русский язык 

и литература 

Русский  язык 3 3 6 

Литература 3 3 6 

Родная литература - - - 

Иностранный  язык 
Иностранный  язык 

(английский  язык) 
3 3 6 

Математика   

и информатика 

Математика - - - 

Алгебра 3 3 6 

Геометрия 2 2 4 

Информатика 1 1 2 

Общественно-научные  

предметы 

История  2 2 4 

Обществознание 1 1 2 

География 2 2 4 

Естественнонаучные   

предметы 

Физика 3 3 6 

Химия 2 2 4 

Биология 2 2 4 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России  

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 
- - - 

Искусство 

Изобразительное 

искусство  
- - - 

Музыка - -  

Технология Технология 1 1 2 

Физическая  культура   

и  основы  

безопасности  

жизнедеятельности 

Физическая  культура  2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
1 1 2 

ИТОГО: 31 31 62 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Математика   

и информатика 

Вероятность  

и статистика 
1 1 2 

Общественно-

научные  предметы 

Введение в новейшую 

историю России 
0,5 0,5 1 

Математика   

и  информатика 

Искусственный 

интеллект 
0,5 0,5 1 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 1122 1122 2244 

Максимально допустимая  недельная  нагрузка (при 

5-дневной неделе), в соответствии с действующими 

правилами и нормами 
33 33 66 



НЕДЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

СРЕДНЕГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (10 класс, естественно-научный профиль) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный государственный образовательный среднего общего 

образования (приказ министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 года                   

№ 732) 

 Федеральная основная образовательная программа среднего общего 

образования (приказ министерства просвещения РФ от 23 ноября 2022 года                       

№ 1014) 

Предметная 

область 

Учебные 

предметы 
Уровень  

Количество 

 учебных часов  

в неделю 
 

Количество 

 учебных 

часов  

за 2 года 

обучения 
10 класс 11 класс 

Обязательная часть 

Русский язык 

 и литература 

Русский  язык Б 2 2 4 
Литература Б 3 3 6 

Иностранные  

языки 

Иностранный язык 

(английский)  
Б 3 3 6 

Математика                       

и информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 5 

Геометрия Б 2 1 3 

Вероятность 

и статистика 
Б 1 1 2 

Информатика Б 1 1 2 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 2 4 

Химия У 3 3 6 

Биология У 3 3 6 

Общественно-

научные предметы 

История Б 2 2 4 

Обществознание Б 2 2 4 

География Б 1 1 2 

Физическая  

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности   

Физическая  

культура 
Б 2 2 4 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности   

Б 1 1 2 

 
Индивидуальный 

проект 
 1 - 1 

Итого часов в обязательной части 31 30 61 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Элективные 

курсы 
Экология - 1 1 2 



Финансовая 

грамотность 
- - 0,5 0,5 

Информационная 

безопасность 
- - 0,5 0,5 

Россия в мире - 1 - 1 

Основы военной 

подготовки  
- 1 1 2 

Индивидуальный 

проект 
- - 1 1 

Итого часов элективных курсов: 3 4 7 

Учебные недели 34 34 68 

Всего часов 34 34 68 

Максимально допустимая недельная нагрузка                          

в соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 
34 34 68 

Общая допустимая нагрузка за период обучения 

 в 10-11-х классах в соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в часах, итого   
1156 1156 2312 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



НЕДЕЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ  ПЛАН  

СРЕДНЕГО  ОБЩЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ (11 класс, непрофильное обучение) 

НА  2023 – 2024  УЧЕБНЫЙ  ГОД 

 Федеральный  государственный  образовательный  среднего  общего  

образования (приказ  МОН  РФ от 17 мая 2012 года № 413) 

 Примерная основная образовательная программа среднего общего 

образования (одобрена решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, протокол от 28 июня 2016 года № 2/16-з) 

Обязательные  

предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Уровень 

изучения 

предмета 

Количество 

 учебных часов  

(за неделю/год) 

Количество 

 учебных 

часов  

за 2 года 

обучения 
10 класс 11 класс 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский  язык Б 2/68 2/68 4/136 
Литература Б 3/102 3/102 6/204 

Родной язык и                     

родная  литература 

Родной  язык  

(русский) 
Б 0,5/17 0,5/17 1/34 

Родная  литература 

(русская) 
Б 0,5/17 0,5/17 1/34 

Иностранные  

языки 

Иностранный язык 

(английский)  
Б 3/102 3/102 6/204 

Общественные 

науки 
История Б 2/68 2/68 4/136 

Математика  и   

информатика 

Математика Б 5/170 5/170 10/340 

Информатика Б 1/34 1/34 2/68 

Естественные 

науки 
Астрономия Б - 1/34 1/34 

Физическая  

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности   

Физическая  

культура 
Б 2/68 2/68 4/136 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности   

Б 1/34 1/34 2/68 

 
Индивидуальный 

проект 
- 1/34 1/34 2/68 

Итого часов в обязательной части 21/714 22/748 43/1462 

Часть, формируемая  участниками образовательных  отношений 

Общественные 

науки 

Обществознание Б 2/68 2/68 4/136 

География Б 1/34 1/34 2/68 

Естественные 

науки 

Физика Б 2/68 2/68 4/136 

Химия Б 2/68 2/68 4/136 

Биология Б 1/34 2/68 3/102 
Физическая  

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности   

Экология Б 1/34 1/34 2/68 



Итого часов в части, формируемой участниками 

образовательных  отношений 
9/306 10/340 19/646 

Элективные 

курсы 

Финансовая 

грамотность 
- 0,5/17 0,5/17 1/34 

Правовая 

грамотность 
- 0,5/17 0,5/17 1/34 

Основы  

экономики 
- 0,5/17 0,5/17 1/34 

Психология - 1/34 - 1/34 

Информационная 

безопасность 
- 0,5/17 0,5/17 1/34 

Россия в мире - 1/34 - 1/34 

Итого часов элективных курсов 4/136 2/68 6/204 

Максимально допустимая недельная нагрузка, 

предусмотренная действующими санитарными 

правилами и гигиеническими нормативами 
34 34 68 

Рекомендуемая недельная нагрузка при 5-дневной 

учебной неделе 
34 34 68 

Количество учебных недель за учебный год 34 34 68 

Общий объем аудиторной работы за учебный год 1156 1156 2312 

 

 

 

 


